



Medlem af Inatsisartut  
Doris J. Jensen, Siumut

### Svar på § 37 spørgsmål nr. 094-2023

31-05-2023  
Sags nr. 2023-13322  
Akt nr. 23002722

Kære Doris J. Jensen

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk

Email: [pn@nanog.gl](mailto:pn@nanog.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

#### 1. Hvor i loven lægges der til grund for, at en borger afkræves rede penge, såfremt han/-hun skal indhente en lægeerklæring?

Svar:

Landstingsforordning nr. 15 af 6. november 1997 om sundhedsvæsenets ydelser mv. indeholder i § 24 en bemyndigelse til, at Naalakkersuisut kan fastsætte regler om betaling for sundhedsvæsenets ydelser. Hjemmel til at fastsætte nærmere regler om betaling er udmøntet i hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 5 af 15. februar 2006 om ydelser og brugerbetaling i sundhedsvæsenet. Der er ikke offentliggjort takster i medfør af bekendtgørelsen om ydelser og brugerbetaling i sundhedsvæsenet.

Ledelsen i Sundhedsvæsenet oplyser, at helbredsundersøgelser i forbindelse med livsforsikringer, kørekort og lignende, som udgangspunkt, behandles af læger som et privat anliggende.

Der er ikke et forbud i sundhedslovgivningen mod, at læger kan udføre arbejde som autoriseret læge i privat virke ved siden af deres ansættelsesforhold i sundhedsvæsenet.

Der er initieret en dialog med ledelsen i sundhedsvæsenet om emnet, og det er aftalt, at ledelsen vil følge op på de aktuelle procedurer, således at man sikrer sig, at der ikke er tvivl om hvorvidt ydelsen tilbydes i sundhedsvæsenet eller i privat regi, herunder at der ikke anvendes sundhedsvæsenets signaturer, stempler, offentlige stillingsbetegnelser m.v.

Det kan til orientering oplyses, at der arbejdes aktivt på, at sundhedsvæsenet fremadrettet skal tilbyde at foretage nogle helbredsundersøgelser og udarbejde en række attester som en del af sundhedsvæsenets faste opgaveportefølje. Departementet for Sundhed tilstræber at kunne offentliggøre en samlet liste på [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl) med hvilke undersøgelser, attester og lignede sundhedsvæsenet tilbyder og til hvilke satser. Derved flyttes opgaven for udarbejdelse af nogle nævnte helbredsundersøgelser og attester fuldstændigt over i sundhedsvæsenet, og opkrævningen vil ske på et oplyst grundlag, der direkte afspejler omkostningerne som de pågældende ydelser medfører sundhedsvæsenet.

Årsagen til, at dette initiativ er iværksat, er for at sikre et hjemlet, ensartet tilbud i hele landet på kendte vilkår, og for at undgå forvirringer internt i sundhedsvæsenet, overfor borgerne, myndigheder og virksomheder.

## **2. Hvad er grundlaget for, at der betales kontant i sådanne tilfælde?**

Svar:

Disse ydelser håndteres som udgangspunkt af lægerne i privat regi. For så vidt angår betaling i de sager hvor lægen modtager betalingen direkte, sker dette enten ved kontant afregning eller ved efterkrav. I de sager hvor ydelsen leveres af sundhedsvæsenet vil en opkrævning alene ske per efterkrav.

Der bliver som udgangspunkt ikke ført en særlig kontrol med udstedelsen af helbredsattester, hverken når dette sker i regi af sundhedsvæsenet eller hvor lægen modtager betaling direkte. Lægers sundhedsfaglige ydelser udført på vegne af sundhedsvæsenet er dog omfattet af den sædvanlige kontrol i ledelsesforholdet på arbejdspladsen og Landslægeembedets generelle tilsynsforpligtelse.

## **3. Bliver disse kontante indbetalinger beskattet?**

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 2.

## **4. Imodsat faldt – hvad er grundlaget at de ikke bliver beskattet?**

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 2.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga  
Med venlig hilsen

Mimi Karlsen  
Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed